'1"'
.

"

.

I , "<

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA
SECRETARIO-GERAL DA ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

\

A~4
f) '- (\) ';1 ')

~t

r I

Exmo. Senhor

Chefe de Gabinete de Sua Excelência

o Presidente da Assembleia Regional

dos Açores

9500 - PONTA DELGADA (AÇORES)
L -.J

SI referência SI comunicação Nossa referência Palácio de 5, Bento - Lisboa. Portugal

Assunto
D.A .Plen.l92 92 -02- 2 7 O2 4 4 2

Por determinação de Sua Excelência o Presidente da Assembleia da República

e para conhecimento de Sua Excelência o Presidente da Assembleia Regional dos Açores,

informo V. Exa. que em 92.02.24 foram admitidas as seguintes Propostas de Lei

apresentadas pela Assembleia Regional dos Açores de que se juntam fotocópias:

ProlJOsta de Lei n° 19/VI - "Autorização para contracção dum empréstimo
externo";

PrOlJOsta de Lei n° 20/VI - "Comparticipações nacionais nos programas
comunitários".

Os citados diplomas baixaram à ~ Comissão (Economia, Finanças e Plano).

Com os melhores cumprimentos.

ASSEMBLEIALEGISLATIVAREGIOt~AL
AÇORES

ARQUIVO

Entrada~JL~prcc ~ Q-~r:ii_--
Data~<-I ~~ C~ Director-Geral de Apoio Parlamentar

VF/AC

Palácio de S. Bento - 1296 LISBOA CODEX - Tel. 660141 - Telex13041AR P
Moo.33

~"-';;' ~~-J ':, - ~

~- ""f"~~~ ~~
, ' -

. ","'- :".-: ' ..' ' ; ", '- ,.i r_,' '-"" ,~', ,,,.:~::;:' "ii';:i!í-;~' . _. , . ..",;.. "' ~ ~ 'o. 6,. , "'" , , ~ . '.. ,', ~ ' "" .,. o'.' ,.- "i' '., ~ , ,...' '" 0-", ~ .

~-:-'

P
. :,y"~,,~,,,::~.~-~,., '~

t
~~--~" .t:

d
~' ::~~ :~~':

L

'--~' ,~.;;:J-

,

:

,

'.~

,

,.,:~~:~;-~i'
,

?; ~7:: '.",:'~ ~,/._

,

<

,

;.' -.' "~/'

.

':

,

:i~:<~~o:<~.: ;~'

,

~~

,

" <,~:,". ."

ro~
' , .', -, . - . ~ ~.'-: ~,o'-,,~.~ é,."'" -' <:.:,:' "'.0;,,_'

0 .5
"

a. "

e - :..~. ~. ,.,'" '-"" ':," "." ':,'. ~. -- '. ' ,". '-, " " I ,..' ,..:;- .:". " '.
, ',,,, o',~, " , ':"'" . ,'--

"'--~ ~,--,: --"_,_~_etc.."n. ~--,11J~,- ';e': ': ',.~ ;- ,'F', '::':

-- .. .'.~. --':. iVc.o ;'-- ~, o>., ,<~.~ ':'.;:'~ .~,,'o 'o:' " .'L3,:'1~~',"'Iniciativa. ~ Q.,= A.f)~a~ .~_.' ",,-. '. .,'~ ~.'.<. ,

.- " ' -.. -- -' . ,'~ ,,:-'o'~' 1.,..' ",°" """,,:.,'. >, -.0,' . ',,>, "o.~;":..',,o.~.''',:::.''.''''-o''o -. -.. '-""'0"0 '0_" """--0-.- mom '0' "'''''''--0__0 '''''''''''0_'''0''0'0'''''''''--''0''''_''''''''''''''''- '~

-t -- o. .- <'
'0_00'''_0 ''0 0__0__''' '''__0__'0'---0 0'' '''' "' "-"''''''''--'''''''-

... '. '
," '.~, - ~ '

A;~~-nto:--g:üioii.z"~&Õ_-~-~A.~ê.~=~eo.~::rR~.~-- ,~,
.oo~O-: J)~otL eo~e.5:I.iH..Q oe.)lí.E~~~

'F .. - .. ,

, " ,O'

~-_.'
',o, :,~

. .r. ;.
" , "".:>-'

..
,'o

<"'L,

~. 'o '. '-

___0_00000 "--'--""__0_'_"_--" ,,-,----------------.----.------------..
c'

' "--0 n____----.----..-------- j'

,... '00--_0_0 '_"0__00--'00 '0- '0--0 ''''0'''''''''_'''''''''''__0_''''''--'' '''''''--''"""---
.. ,

00 "_-----------------------------------------------------------.-.------

' m..-----------------....----..--...-......------..-..------.-------. ---..---.-----
00"'_--""0 "'__00_""" ""-,,, ---...---.--.....----...-...-....---..

----'-0"'" '0_0_""_' '--"_--0 """ " 00__"_' ,....--..----.....---.....----
..

'_0 ,,---------------------------

.

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

J:>~~.

_.~l~LEGISlATURÂ(19~.L 19~..~

,.._1~oSESSAO LEGISLATIVA
--

~ , '.
."r .. ')0. , .-

,,- .
..::< J c .Ã..

,....-
~1, I

/ ~

o D8~,U;,,"'; """CC ,'; .'C -'.. ',..'---'~
REGIAO AUTONOMA DOS AÇORES ~.---

+ ~~c;E"~' fltA.-'~<lIPtl.\.

"- /

~;DMITJCO. NUMERE.$
t ~U8L:QUE-SE. '

Baixa à +- a C '...-. omiSSO.
NQ 19J

'" ~I "L-/~
O PRESIDENTE,

:~,~ .
... '.' ~

'AUTORI~O PARA CONTRACÇAo DUM EMPRtSTIMO EXTERNO

GABINETE DA PRESID~NCIA .

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA REGIÓNAL

PROPOSTA DE LEI

Considerando que importa prosseguir os investimentos

constantes do Plano de Médio Prazo da Região Autónoma dos Aço-

res, para o quadriénio 1989/92 (PMP 89/9.2), sendo necessário

obter recursos financeiros para a realização dos projectos ne-

le incluídos'e a necessidade de desenvolver os projectos inte-

grados nos programas operacionais, designadamente no Plano Na-

ci~~al de Interesse Comunitário para a Região Autónoma dos Aço-
res (PNIC) e no Programa.Especifíco de Desenvolvimento da Re-

gião Autónoma dos Açores (PEDRAA);

Considerando que, nos termos do artigo IOla do Esta-

tuto Político-Administrativo da Região Autónoma dos Açores, a

contracção de empréstimos externos carece da autorização da As-

sembleia da República;

Assim, a Assembleia Legislativa Regional dos Açores, no

uso da faculdade que lhe é conferida pela alínea f) do na 1 do

artigo 229a da Constituição da República e pela alínea b) do na

1 do artigo 32a, do Estatuto Político-Administrativo da Região

Autónoma dos Açores, apresenta à Assembleia da República a se-

guinte Proposta de Lei:

..
1

AEGIAo AUTONOMA DOS AÇORES

~~~~~......
GABINETEDA PRESIDtNCIA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA REGIONAL -2-~/

ARTIGO la.

1. O Governo da Região Autónoma dos Açores poderá, devidamente

autorizado/recorrer ao endividamento externo, contraindo emprés-

timos junto do Banco Europeu de Investimentos e outras institui-

ções internacionais, até ao montante equivalente a 5.500.000 con-

tos.

2. A contracção dos empréstimos referidos no número anterior su-

bordinar-se-ão às seguintes condições gerais:

a) Serem aplicados no financiamento de Investimentos do

PMP e dos Programas Operacionais, ou de outros empre-

endimentos especialmente reprodu ti vos i

b) Não serem contraídos em condições mais desfavoráveis

do que as correntes no mercado nacional de capitais,

em matéria de prazo, taxa de juro e demais encargos.

ARTIGO 2a.

A presente Lei entra em vigor no dia imediato ao da sua

publicação.

Aprovada pela Assembleia Legislativa Regional dos Açores,

na Horta, em 30 de Janeiro de 1992.

-
\

REGIAO AUTONOMA DOS AÇORES

ASSEfd6LEIIArr REGIONAl:. -3-

GABINETE DA PRESID~NCIA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA REGIONAL

o Presidente da Assembleia Legislativa

Regional dos Açores,

1~/ú ~;,LJ-f- L f!{"-
Alberto Romão Madruga da Costa

.,

Sue r.'er'ncla

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

ASSEMBLElA LEGISLA 11VA REGIONAL

GABINETE DA PRESID~NCIA

A D,A P

\ ~. 2... ,'L

r
I

7 -,
_.~ :-~ .~ ~:
-~ .~, ..:..-'

Senhor

Presidente da Assembleia da República

. . -. - ':"
Palácio de S. Bento

1296 LISBOA CODEX

~

S". com"r.{CBI:;O N088e ~e~erêncle Açore8. Horta,
. . ")
1.,rt: i,.

ProcQ 103

ASSUNTO: PROPOSTA DE LEI NQ 1/92 - AUTORIZAçlO PARA CORTRACçlO DUM EMPItESTIMO

EXTERNO

~L- «~L-{,,>
r.){I-..'.. v

E)(.,-~~""L

Junto tenho a honra de remeter a Vossa Excelência a Proposta de Lei nQ

1/92, relativa à Autorização para Contracção dum Empréstimo Externo,

aprovada pela Assembleia Legislativa Regional dos Açores, em 30 de Ja-

neiro de 1992.

~

MA

- ~~ ~- - ~- ~ {~-Ja---~"

O Presidente da Assembleia Legislativa

Regional dos Açores,

/ld..IvL -/ dJ--r ~ tU/-
Alberto Romão Madruga da Costa

.
, ,- .:.,~.,~~~~~M..~~~"=.- . . - . t!!::. ~ -.~-. ---:: 0::;;:0., ;;,~"",-~;-~~%.:.~..:" 2-;:.\:.~";';~ ...

..:::t.~~~~~~~ / d'~~ ?~. '. .~':.~.." . ~. 7;.~ ')i' ,:~~p:;.:,-..:>~:-'~'-.~~.~4..~:

""'<"_:Rr9~~$i~:j'e:' [~_:_n'OmZ_Q/J:_."~' :'.i:<-s-~:(.:. .,;

-' ':.~.'.-
..

'"

. ,'..>S:: ";.~ \_,~~'~',';.!'" ..; -

l~ic!8tiv8:-&~-~A~S:S.
, "., "!cJ: >:. .' '. -.

'. ;:"',
.

.,
, .
.. .~.. ..,...

-. .
~

.- .
~ .- .. "-_'m'__o""",,,,,,,,-,,,,,,, ""'''' '''---'-'''-' ""--0 ""---" "''''-''' ''-''''''-'-----

. O. - .O.. ,"----.------...---.--.------..---.----.------..-..--...-------------------..-..----..-.-
..' . - ..-

.-- . . Ai- a ; =--; w ~ .
Assunto: _~_M.&T1Cd..eAço6S-~ I\!a.C!.O_tJ.A.i.s.

~Q.5L._-ç>..aC2.6-~-êliAS.-_C.Q~JJ_N:crá2io~. -
. .' . ,. ..- ,..: .' -~., .

.0

."

-------------------.--.-.--------------- --------.-------------- ..
''''.

O".---.--.-.------------...--.------...--.--------------------------.------------

.-.------..-.--.--..----.--..-----..----.-............--.-.----..-.-.--.-.------.....-....--...-..---.---------------

----------.----.-------------

O"""'m'_"_",-,,''' '----

' ,----..----
-00'0-"''''---, , ""-,,,-,,,-, , ,,,-------..-.-.-.-----...--.-.-.---...-

-------------------
,-

"

"

..'.

ASSEMBLEIA,DA REPÔB

:pMf.eM

-.!l1LEGISlATURA (19~ H

_1~jESSAO LEGISLATIVA

o

1 ,-, - ;;-"T " nn- \. -.'. . - ~

".~ &"
.vI~' C:l I~

..

REGIÃO AUTONOMA DOS AÇORES

ASSefti8kiI-A* R&GI8NAIt

-

GABINETE DA PRESIOeNCIA . . ~ .
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA REGIONAL

;.DM T' Ir'
~

' 1\" RC ~
. I ~ . '.\v.~ '-'"'''.

i PUBL:QUt-S~.

wixa à L.a Comissõ
J~/.LI';L

O PRESIDENTE,

COMPARTICIPAÇOESNACIONAISNOSPROGRAMASCO~~

PROPOSTA DE LEI Ng 2OI~I

o orçamento regional dos Açores tem suportado a compar-

ticipação nacional nos investimentos financiados pelos programas

comunitários de âmbito nacional.

Sucede que, nos últimos anos, têm sido postos limites

à capacidade de endividamento líquido da Região, pelo que se tor-

na imperioso adoptar medidas que proporcionem o aproveitamento

dos fundos comunitários. e consequente investimento regional.

Acresce que a medida proposta introduz um

igualitário para todas as zonas do País.

tratamento

Assim a Assembleia Legislativa Regional dos Açores, no

uso da faéuldade que lhe é conferida pela alínea f) do na 1 do

artigo 229g da Constituição da República e pela alínea b) do na

1 do artigo 32a, do Estatuto Político-Administrativo da Região

Autónoma dos Açore~, apresenta à Assembleia da República a se-

guinte Proposta de Lei:

ARTIGO muco

A comparticipação nacional nos sistemas de incentivos

financebxs com co-financiamento comunitário de apoio ao sector

produtivo de âmbito nacional respeitante à Região Autónoma dos

Açores, será assegurada nas mesmas condições dos projectos do

..

<:: REGIÃO AUTONOMA DOS AÇORES

~E'" flE4II1ONAl -2-
GAB..INEt.E..-DA PRE-.SID~NCIA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA REGIONAL

Continente, por verba do Orçamento do Estado ou dos Orçamentos

privativos dos fundos e serviços autónomos.

Aprovada pela Assembleia Legislativa Regional dos Aço-

res, na Horta, em 31 de Janeiro de 1992.

O Presidente da.Assemb1eia Legis1ativa

Regional dos Açores,

~/{j ~ li ~f- ~ etL
Alberto Romão Madruga da Costa

~,
li

..
REGIÃO AUTONOMA DOS AÇORES

ASSEMBLEIA LEGISLA 11VA REGIONAL

GABi!'olETE DA PAESID~NCIA \.

~p
\'1.2.. ''-

A

/,
:'; -; f.

r
I Senhor

Presidente da Assembleia da.- - - -
.', :'; 0 ~~ República

Palácio de S. Bento

1 296 LISBOA CODEX
i

'~ ..J

Sue refer8ncle Açores. Horta,
'..;,-:-,'"'::2

9!J~ cono",..,lclld!o Nce,e "eferêncie

ProcQ 103

ASSUNTO: PROPOSTA DE LEI Ng 2/92 - COMPARTICIPAÇOES NACIONAIS NOS

PROGRAMAS COMUNITÚIOS

St-L- r~f~

E: JL c..l.c- c- t.

S,?S

Junto tenho a honra de remeter a Vossa Excelência a Propos-

ta de Lei, relativa a Comparticipações Nacionais nos Progr~
mas Comunitários, aprovada pela Assembleia Legislativa Re-

gional dos Açores, em 31 de Janeiro de 1992.

~ f\-- J.L , ~ ~ i\o- ..-(e.
....

r---r.J, ~~....

O Presidente da Assembleia Legislativa

Regional dos Açores,

;U-/fJ~ fL.L-f ~ e...fL

Alberto Romão Madruga da Costa

MR